
Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PORTALE E CAPPELLA CIMITERIALE - 
Contributo ai sensi del D.P.C.M. 17/07/2020 per investimenti in infrastrutture sociali CUP 
E24E22000330001 - CIG ZE6371385B -  ANNUALITA' 2022 - APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA E 
DI VARIANTE ai sensi dell'art. 106 comma 2 lett. b) del D.Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii. 
 Pagina 1 di 7 

Copia 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 
SETTORE TECNICO LL.PP. 

 

DETERMINA:    
 

N. 206 DEL REG. SETTORE 

N. 602 DEL REG.GENERALE 

 

DATA: 15/11/2022 

OGGETTO: 

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PORTALE 

E CAPPELLA CIMITERIALE - Contributo ai sensi del 

D.P.C.M. 17/07/2020 per investimenti in infrastrutture 

sociali CUP E24E22000330001 - CIG ZE6371385B -  

ANNUALITA' 2022 - APPROVAZIONE PERIZIA 

SUPPLETIVA E DI VARIANTE ai sensi dell'art. 106 

comma 2 lett. b) del D.Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii.      
 

 

L’anno duemilaventidue del mese di novembre del giorno quindici nel proprio 

ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Settore Tecnico LL.PP. 

PREMESSO  CHE l’art. 1, comma 311 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, stabilisce che, al 

fine di incentivare gli investimenti in infrastrutture sociali, a valere sul Fondo per lo sviluppo 

e la coesione – programmazione 2014-2020, di cui all’arti1colo 1, comma 6, della legge 27 

dicembre 2013, n. 147, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, è assegnato ai comuni 

situati nel territorio delle regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, 

Sardegna e Sicilia un contributo pari a 75 milioni di euro annui da destinare a investimenti 

in infrastrutture sociali; 

VISTO il D.P.C.M. 17/07/2020, con il quale si definisce, in applicazione dei commi 311 e 312 

dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, le modalità di assegnazione dei contributi 

per investimenti in infrastrutture sociali ai comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, 

Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, nel limite massimo di 75 

milioni di euro annui, a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) di cuiall’art. 1, comma 

6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, nonché le modalità di rendicontazione, verifica e 

recupero delle somme non utilizzate; 



Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PORTALE E CAPPELLA CIMITERIALE - 
Contributo ai sensi del D.P.C.M. 17/07/2020 per investimenti in infrastrutture sociali CUP 
E24E22000330001 - CIG ZE6371385B -  ANNUALITA' 2022 - APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA E 
DI VARIANTE ai sensi dell'art. 106 comma 2 lett. b) del D.Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii. 
 Pagina 2 di 7 

RICHIAMATO l’allegato 2 del D.P.C.M. 17 luglio 2020, dove si evince che il contributo 

assegnato al Comune di Marano Principato per l’anno 2022 è pari ad € 31.207,50; 

CONSIDERATO che ai fini del suddetto decreto, per “infrastrutture sociali” si intendono le 

opere cosi qualificate nel sistema di classificazione dei progetti del codice unico di 

progetto, di cui all’art. 11 della Legge n. 3 del 16 gennaio 2003; 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale N. 41 del 11/04/2022 con la quale si 

è dato atto di indirizzo per destinare il contributo di cui all’art. 1, comma 311 della legge 

27 dicembre 2019, n. 160 e successivo D.P.C.M. 17/07/2020, relativo all’annualità 2022, pari 

ad € 31.207,50 per la realizzazione di LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PORTALE 

E CAPPELLA CIMITERIALE situati all’interno del Cimitero Comunale e con la quale è stato 

nominato il Geom. Giovanni TENUTA in servizio presso l’Ufficio Tecnico Settore Tecnico 

LL.PP., Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 

N. 50/2016 e ss.mm.ii; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale N. 92 del 27/06/2022 con la quale è stato 

approvato il progetto a firma dell’Ing. Eduardo Biagio IANNACE in qualità di Responsabile 

del settore III tecnico Manutenzione/LL.PP, dell’importo complessivo pari ad € 31.207,50 

avente il seguente quadro economico: 

 

Lavori di manutenzione straordinaria portale e Cappella cimiteriale 

A LAVORI   

 A.1 - Lavori  € 27.295,00 

 A.2 - Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 545,90 

          TOTALE LAVORI: A.1+A.2 € 27.840,90 

B SOMME A DISPOSIZONE DELL’Amm.ne   

 B.1 - Fondo incentivante € 556,82 

 B.2 – Imprevisti/arrotondamenti € 25,69 

 B.3 - Iva sui lavori € 2.784,09 

          TOTALE SOMME A DISPOZIONE  € 3.366,60 

    

           TOTALE GENERALE : A+B € 31.207,50 

RICHIAMATA la Determinazione del Settore Tecnico LL.PP. N. 396/132 del 08/08/2022 con 

la quale, a seguito di richiesta di offerta effettuata attraverso la piattaforma telematica  

della CUC Serre di Mendicino e previa verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del D.LGs. N. 

50/2016 e ss.mm.ii.,all’affidamento dei lavori di “LAVORI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA PORTALE E CAPPELLA CIMITERIALE“, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) 



Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PORTALE E CAPPELLA CIMITERIALE - 
Contributo ai sensi del D.P.C.M. 17/07/2020 per investimenti in infrastrutture sociali CUP 
E24E22000330001 - CIG ZE6371385B -  ANNUALITA' 2022 - APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA E 
DI VARIANTE ai sensi dell'art. 106 comma 2 lett. b) del D.Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii. 
 Pagina 3 di 7 

del D.Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii. , in favore Ditta EDIL SUD S.R.L.S. con sede in Viale della 

Repubblica, 77 – 87100 COSENZA P.I. 03742350782, per il prezzo netto offerto di € 26.476,15 

al quale si aggiungono gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 545,90 per 

un totale di € 27.022,05 oltre I.V.A. al 10% per un complessivo importo pari ad € 29.724,25 ; 

CONSIDERATO che il Direttore dei Lavori ha ritenuto proporre dei lavori di variante 

necessaria a seguito delle circostanze rilevate nel corso dell’esecuzione dei lavori e 

meglio specificati in relazione tecnica; 

DATO ATTO: 

 CHE la suddetta perizia risulta costituita dai seguenti elaborati tecnici e grafici:  

00 – Elenco Elaborati; 

01 – Relazione Tecnica; 

02 – Elaborati Grafici; 

03 – Computo Metrico di variante; 

04 – Quadro economico comparativo; 

05 – Quadro economico; 

05 – Atto di sottomissione; 

 CHE la perizia proposta, oltre a prendere in considerazione e valutare aspetti 

tecnico-contabili di dettaglio, propone alcune modifiche con integrazioni e 

necessità di lavorazioni non contemplate nel progetto esecutivo, nonché ad un 

assestamento di alcune lavorazioni; 

 CHE dalla circostanziata esposizione relazionata dal Direttore dei Lavori, si 

conferma che le rinvenute ed impreviste condizioni   della condotta non erano 

prevedibili al momento della redazione della progettazione esecutiva originaria; 

 CHE detta circostanza pertanto risulta riconducibile alle specifiche fattispecie 

previste nell’ art. 106 del D.Lgs. N. 50/2016 comma 1 lettera c) ed in conformità alle 

precisazioni dell’Anac enunciate con le specifiche linee Guida in merito alle 

varianti in corso d’opera di cui all’ art. 106; 

 CHE nella suddetta perizia sono previste altresi delle modeste modifiche di 

lavorazioni già contemplate tese al miglioramento dell’opera e della sua 

funzionalità; 

 CHE il Direttore dei Lavori ha adeguatamente motivato le sopravvenute 

circostanze ed esigenze delle variazioni esposte resesi necessarie ed indispensabili 

e finalizzate al prevalente miglioramento dell’opera e della sua funzionalità; 

Evidenziato a tal Fine: 

1) Che l’importo complessivo dei maggiori lavori di variante non supera il 5% 

dell’importo contrattuale; 

2) Che gli stessi lavori non comportano aumento della spesa e trovano 

copertura nella somma stanziata per l’esecuzione dell’opera utilizzando lle 

economie del ribasso d’asta; 

3) Che di fatto non si verifica alcuna delle condizioni di cui al comma 4 del 

medesimo art. 106 che classificano le modifiche come sostanziali; 

 CHE l’ammontare complessivo dei maggiori lavori necessari è pari ad € 778,04; 



Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PORTALE E CAPPELLA CIMITERIALE - 
Contributo ai sensi del D.P.C.M. 17/07/2020 per investimenti in infrastrutture sociali CUP 
E24E22000330001 - CIG ZE6371385B -  ANNUALITA' 2022 - APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA E 
DI VARIANTE ai sensi dell'art. 106 comma 2 lett. b) del D.Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii. 
 Pagina 4 di 7 

 CHE trattandosi di lavorazioni aggiuntive di importo inferiore al quinto d’obbligo 

verranno eseguite dall’impresa appaltatrice che ha sottoscritto lo schema dell’atto 

di sottomissione per accettazione nel rispetto delle condizioni contrattuali originarie 

agli stessi prezzi patti e condizioni contrattuali; 

 CHE il maggiore importo netto dei lavori ed oneri sicurezza, in variante, quantificato 

trova copertura nel quadro economico dell’intervento nelle somme a disposizione 

a seguito delle economie conseguenti al ribasso d’asta; 

 CHE viene concessa una proroga di giorni 30 per l’ultimazione dei lavori; 

DATO ATTO: che la perizia viene redatta per obiettive esigenze e circostanze impreviste 

ed imprevedibili all momento della progettazione esecutiva e finalizzata al miglioramento 

dell’opera e della sua funzionalità, e nell’ esclusivo interesse della stazione appaltante; 

CONSIDERATO: 

 che il maggiore importo trova copertura nella disponibilità nelle economie 

conseguenti al ribasso d’asta nel quadro economico come di seguito indicato; 

 

 
 

 Che la suddetta perizia e le motivazioni che ne sono alla base, costituiscono il 

prevalente interesse della stazione appaltante; 

 Che l’appaltatore ha regolarmente sottoscritto lo schema dell’atto di 

sottomissione; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per l’esecuzione dei lavori in oggetto troverà 

copertura finanziaria all’interno del quadro economico del progetto esecutivo 

dell’intervento a valere sul finanziamento di cui al D.P.C.M. 17/07/2020, in applicazione dei 

commi 311 e 312 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 

RITENUTO doversi provvedere in merito mediante adozione di specifico atto; 

VISTA la Determinazione del Settore Tecnico LL.PP. N. 25/84 del 16/02/2022 di nomina a 

Responsabile del Procedimento del Geom. Giovanni TENUTA; 

VISTO il parere di conformità della perizia rilasciato dal R.U.P. con la sottoscrizione del 

presente atto; 



Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PORTALE E CAPPELLA CIMITERIALE - 
Contributo ai sensi del D.P.C.M. 17/07/2020 per investimenti in infrastrutture sociali CUP 
E24E22000330001 - CIG ZE6371385B -  ANNUALITA' 2022 - APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA E 
DI VARIANTE ai sensi dell'art. 106 comma 2 lett. b) del D.Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii. 
 Pagina 5 di 7 

VISTO il Decreto Sindacale Prot. N. 0005283 N. 06 del 16.06.2022 di nomina a Responsabile 

Settore III dell’Ing. Eduardo Biagio IANNACE; 

VISTA la deliberazione del Consiglio  Comunale n. 22 del 27/07/2022, dichiarata 

immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’anno 

2022 e per gli esercizi finanziari 2022/2024; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 107 del 23/08/2022 ad oggetto: 

“Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) Triennio 2022 - 2023 - 2024 e 

Assegnazione PEG Definitivo-Obiettivi-Performance 2022/2024 - Anno 2022.” 

VISTO il Regolamento di Contabilità Armonizzato, approvato con deliberazione consiliare n. 29 

del 29/07/2016, esecutiva, e modificato con deliberazione consiliare n. 28 del 22/11/2018; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 

aprile 2006, n. 163”, per la parte ancora in vigore; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii.; 

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e ss.mm.ii. nella parte ancora in vigore; 

VISTO Il D.Lgs. N. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. N.50/2016 e ss.mm.ii. di cui al D.Lgs. N.56/2017; 

VISTA la Legge n. 120/2020; 

VISTO il T.U. 967/2000 e s.mm.ii.; 

VISTO il D.M. n. 49 del 07/03/2018; 

 
        

DETERMINA 
 

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto 

1. DI DARE ATTO della imprescindibilità e necessità, nell’esclusivo interesse dell’Ente, della 

perizia di variante tecnica, suppletiva ai sensi dell’art. 106 comma 2 lett. b. del D.Lgs. N. 

50/2016 e ss.mm.ii. con variazione in aumento dell’importo contrattuale, di importo 

inferiore al 5% dell’importo contrattuale iniziale e comunque di entità inferiore al quinto 

d’obbligo; 

2. DI APPROVARE la Perizia di Variante e gli atti allegati e specificatamente il quadro 

economico variato e rimodulato per come in premessa specificato; 

3. DI DARE ALTRESI ATTO: 

 che la stessa è redatta al fine del miglioramento dell’opera e della sua funzionalità, 

a seguito delle rappresentate circostanze e per le motivazioni esposte nonché 

dell’esclusivo interesse dell’Ente; 

 che la stessa pertanto risulta meritevole di approvazione in ragione delle esposte 

motivazioni e circostanze, prevalentemente riconducibili alle previsioni e fattispecie 

previste nell’art.106 comma 1) lett. c) del D.Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii. di cui al D.Lgs. 

56/2017 e s.m.i. di cui alla Legge N. 55/2019 per come espressamente dichiarato 

dal Direttore dei Lavori; 

 che le maggiori lavorazioni previste negli elaborati di perizia comportano un 

maggiore importo contrattuale pari ad € 778,04 e trova copertura mediante utilizzo 

delle economie conseguenti al ribasso d’asta, e che il quadro economico viene 

modificato e rimodulato nelle singole voci e nell’ importo complessivo immutato; 



Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PORTALE E CAPPELLA CIMITERIALE - 
Contributo ai sensi del D.P.C.M. 17/07/2020 per investimenti in infrastrutture sociali CUP 
E24E22000330001 - CIG ZE6371385B -  ANNUALITA' 2022 - APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA E 
DI VARIANTE ai sensi dell'art. 106 comma 2 lett. b) del D.Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii. 
 Pagina 6 di 7 

 che in relazione ai maggiori lavori previsti in perizia, l’Impresa ha sottoscritto lo 

schema dell’atto di sottomissione; 

 che ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., terrà fede ad ogni 

valore contrattuale lo schema dell’atto di sottomissione sottoscritto dall’Impresa 

appaltatrice del contratto originario; 

4. DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, c. 8 del D.Lgs. 267/00 che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 

con i vincoli di finanza pubblica. 

5. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 

cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs 267/00, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, di cui il parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore. 

6. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

a) Che ai sensi dell’art.6 bis della L.241/1990 e ss.mm.ii., dell’art.6 del D.P.R. 62/2013 e 

del Codice di comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni 

di conflitto di interessi, che possano incidere sul presente provvedimento. 

b) Che, nel rispetto di quanto previsto dal D. Lgs. n. 97/2016, il presente atto sarà 

pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune e nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito internet www.comune.maranoprincipato.cs.it. 

7. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta 

attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 9, 

del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta 

attestazione; 

 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

F.to: Geom. Giovanni TENUTA  F.to: Ing. Eduardo Biagio 

IANNACE 

 



Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PORTALE E CAPPELLA CIMITERIALE - 
Contributo ai sensi del D.P.C.M. 17/07/2020 per investimenti in infrastrutture sociali CUP 
E24E22000330001 - CIG ZE6371385B -  ANNUALITA' 2022 - APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA E 
DI VARIANTE ai sensi dell'art. 106 comma 2 lett. b) del D.Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii. 
 Pagina 7 di 7 

 

 

 Impegno  N°  1001 Anno 2022 Euro 29.724,25 

  

Liquidazione  N°   Anno 2022 Euro  
 

Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 

SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

12 09 2 02 1431/1 

 

Previsioni Iniziali Euro Impegno 

Previsioni esecutive Euro Assunto con 

Previsioni Attuali  Euro Determina 

Impegni definitivi Euro LL.PP. N. 396/132 

Disponibilità Euro  

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

 X Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
 X Si attesta la regolarità contabile 

 

MARANO PRINCIPATO, li 17/11/2022 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

Marano Principato, lì 17/11/2022 Il Responsabile del Settore 

Ing. Eduardo Biagio IANNACE 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 1124 del Registro Pubblicazioni 
 

L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 

Pretorio del Comune dal 17/11/2022 al 02/12/2022 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 

 

MARANO PRINCIPATO, lì 17/11/2022 

 

 

 

L’addetto alla pubblicazione 
F.to: Geom. Giovanni TENUTA  

 


